
ATTO N. DD 238 DEL 08/10/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX L.R.  16/2015 -  CONTRIBUTI DALLE LINEE DI
FINANZIAMENTO LFB2 E LFB3 PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRI
COMUNALI  DEL  RIUSO  E  PER  INIZIATIVE  COMUNALI  DI
PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEI  RIFIUTI.  XVIII  LIQUIDAZIONE
QUOTE  DI  ACCONTO  E/O  SALDO  RELATIVE  ALLE  RICHIESTE
PERVENUTE AL 01/09/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti: 
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1^gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del

Bilancio di previsione 2024-2026;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  del  8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione  n.  23  del  31  gennaio  2024,  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
8
.
I
.
 
-
 



premesso che: 
• l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015 e ss.mm.ii., che ha previsto la

costituzione presso ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e
riduzione dei  rifiuti,  alimentato con risorse regionali  e con risorse a carico dei  Piani
Economico Finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

• il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di
attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente  modificato  con  le  deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  7  del
27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017, in base al quale è prevista l’attribuzione di risorse
per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso e per progetti comunali di riduzione e
prevenzione dei rifiuti, da disporre tramite bandi annuali;

considerati gli esiti dei bandi per l’attribuzione di contributi dalle linee di finanziamento
del Fondo LFB2 e LFB3 per le annualità dall’anno 2016 al 2023;

viste le graduatorie dei beneficiari approvate con le determinazioni dirigenziali n. 64 del
07/04/2017, n. 178 del 4/12/2017, n. 163 del 29/10/2018, n. 191 del 17/12/2018, n. 120 del
11/07/2019, n. 144 del 12/08/2020, n.191 del 26/11/2020, n. 245 del 22/11/2021, n. 345
del 29/12/2022, n. 297 del 19/12/2023;

richiamate  altresì  le  determinazioni  dirigenziali  n.  152  del  27/10/2017,  n.  37  del
12/03/2018, n. 123 del 24/07/2018, n. 174 del 16/11/2018, n. 24 del 26/02/2019, n. 103 del
18/06/2019, n. 146 del 06/09/2019, n. 12 del 24/01/2020, n. 76 del 14/05/2020, n. 186 del
16/11/2020, n. 51 del 12/03/2021, n. 199 del 22/09/2021, n. 272 del 21/12/2021, n. 74 del
23/03/2022, n. 253 del 05/10/2022, n. 155 del 12/07/2023, n. 232 del 13/10/2023 e n. 70
del 27/03/2024 con cui sono state liquidate le quote di acconto e/o di saldo relative alle
richieste pervenute dai soggetti beneficiari;

dato atto che con nota, acquisita da ATERSIR al Prot. 8455 del 06/08/2024, il Comune di
Verucchio ha comunicato  di  non aver realizzato  il  progetto  denominato “Lo sport  ama
l’ambiente” ammesso a finanziamento con Determina n. 297 del 19/12/2023;

dato atto che con nota, acquisita da ATERSIR al Prot. 7388 del 08/07/2024, il Comune di
Brescello  ha  comunicato  di  non  aver  realizzato  il  progetto  denominato  “RIDUZIONE
BENI USA E GETTA” ammesso a finanziamento con Determina n. 345 del 29/12/2022;

dato atto che  con Prot.  6994 del  25/06/2024,  ATERSIR ha avviato  il  procedimento di
revoca del contributo assegnato al comune di Rio Saliceto con Determinazione n. 345 del
29/12/2022 per il progetto denominato “ASCIUGAmani”, concedendo al comune stesso 10
gg per trasmettere proprie osservazioni pertinenti il procedimento stesso. 

visto  che  il  comune  di  Rio  Saliceto  non  ha  trasmesso  proprie  osservazioni  né  ha
comunicato di aver proceduto con la realizzazione del progetto sopra indicato;

dato atto che  con Prot.  6996 del  25/06/2024,  ATERSIR ha avviato  il  procedimento di
revoca del contributo assegnato al comune di Valsamoggia con Determinazione n. 345 del
29/12/2022 per il progetto denominato “Zampillatori nei municipi”, concedendo al comune
stesso 10 gg per trasmettere proprie osservazioni pertinenti il procedimento stesso. 

Pag 2 di 7



visto  che  il  comune  di  Valsamoggia  non  ha  trasmesso  proprie  osservazioni  né  ha
comunicato di aver proceduto con la realizzazione del progetto sopra indicato;

dato atto che sono pervenute le seguenti richieste di liquidazione:
per  progetti  comunali  di  prevenzione  e  riduzione  dei  rifiuti  (linea  di  finanziamento  LFB3)
beneficiari in esito al bando dell’annualità 2022 
• Comune di Montechiarugolo Euro 10.004,00
comunicazione  prot.  4973  del  30/04/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Stoviglioteca Comunale”; 
• Comune di Alta Val Tidone Euro 10.150,00
comunicazione  prot.  6944  del  24/06/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Alta Val Tidone Rifiuti 0”; 
• Comune di Medesano Euro 12.951,00
comunicazione  prot.  6112  del  31/05/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Stoviglioteca Ecopizza Ecosagre”; 
• Comune di San Lazzaro di Savena Euro 15.713,00
comunicazione  prot.  6141  del  31/05/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Usa e...tieni”; 
• Comune di Borgonovo Val Tidone Euro 20.079,00
comunicazione  prot.  13362  del  27/12/2023  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Plastic Free Borgo-School”; 
• Comune di Bellaria - Igea Marina Euro 23.844,00
comunicazione  prot.  833  del  30/01/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Acqua pubblica a scuola”; 
• Comune di Rimini Euro 12.000,00
comunicazione  prot.  7170  del  28/06/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Acquisto 2 case dell'Acqua”; 

per  progetti  comunali  di  prevenzione  e  riduzione  dei  rifiuti  (linea  di  finanziamento  LFB3)
beneficiari in esito al bando dell’annualità 2023  

• Comune di Comune di San Felice sul Panaro Euro 8.892,00
comunicazione  prot.  6546  del  13/06/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “Scuole Plastic Free”; 
• Comune di Spilamberto Euro 22.762,00
comunicazione  prot.  8376  del  01/08/2024  per  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  del
contributo riconosciuto per il progetto “H2spOrt - Acqua e Sport”; 

acquisite agli atti dell’Agenzia le rendicontazioni di spesa, ai fini delle erogazioni a saldo
delle somme effettivamente dovute e accertato che, oltre alla mancata realizzazione dei
progetti dei comuni di Verucchio, Rio Saliceto e Valsamoggia, relativamente alle iniziative
dei Comuni di:  Alta Val Tidone, San Lazzaro di Savena, Borgonovo Val Tidone (LFB3
anno 2022), San Felice sul Panaro e Spilamberto (LFB3 anno 2023) risultano risparmi di
spesa rispetto alle previsioni iniziali;

ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla liquidazione dei contributi sopra indicati a
favore dei relativi beneficiari, per complessivi Euro 136.395,00 ed in particolare:

Pag 3 di 7



• Euro  104.741,00  quali  quote  a  saldo  per  le  iniziative  comunali  di  prevenzione  e
riduzione  della  formazione  di  rifiuti  (linea  LFB3  dell’annualità  2022  del  Fondo
d’Ambito), a valere sull’impegno di spesa n. 433/2022;

• Euro 31.654,00 quali quote a saldo per le iniziative comunali di prevenzione e riduzione
della formazione di rifiuti (linea LFB3 dell’annualità 2023 del Fondo d’Ambito), a valere
sull’impegno di spesa n. 414/2023;

ritenuto,  quindi  di  non procedere  alla  liquidazione  del  contributo  riconosciuto  con  la
determinazione dirigenziale n. 297 del 19/12/2023 per il progetto presentato dal Comune
di Verucchio denominato “Lo sport ama l’ambiente” in quanto il comune non ha realizzato il
progetto stesso e  di  provvedere in sede di  riaccertamento a radiare le relative somme
impegnate che saranno vincolate in avanzo;

ritenuto,  quindi  di  non  precedere  alla  liquidazione  del  contributo  riconosciuto  con  la
determinazione dirigenziale n. 345 del 29/12/2022 per i progetti presentati dai comuni di
Brescello,  Rio  Saliceto  e  Valsamoggia  denominati  rispettivamente  “RIDUZIONE  BENI
USA E GETTA”, “ASCIUGAmani” e “Zampillatori nei municipi” in quanto i comuni non
hanno realizzato i progetti stessi e di provvedere in sede di riaccertamento a radiare le
relative somme impegnate che saranno vincolate in avanzo;

dato  atto  che  lo  scrivente  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse
relativamente a quanto disposto con il presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

Pag 4 di 7



DETERMINA

1. di non procedere alla liquidazione, per i motivi espressi in premessa:
• del contributo di Euro 7.922,00 di cui all’impegno di spesa n. 414/2023 assunto a seguito

della  Determina  n.  297  del  19/12/2023  per  il  progetto  presentato  dal  Comune  di
Verucchio  denominato  “Lo  sport  ama  l’ambiente”  che  verrà  radiato  in  sede  di
riaccertamento e vincolato in avanzo;

• del  contributo  di  Euro  23.980,00  di  cui  all’impegno  di  spesa  n.  433/2022  assunto  a
seguito della Determina n. 345 del 29/12/2022 per il progetto presentato dal Comune di
Brescello denominato “RIDUZIONE BENI USA E GETTA” che verrà radiato in sede di
riaccertamento e vincolato in avanzo;

• del  contributo  di  Euro  10.423,00  di  cui  all’impegno  di  spesa  n.  433/2022  assunto  a
seguito della Determina n. 345 del 29/12/2022 per il progetto presentato dal Comune di
Rio Saliceto denominato “ASCIUGAmani” che verrà radiato in sede di riaccertamento e
vincolato in avanzo;

• del  contributo  di  Euro  11.155,00  di  cui  all’impegno  di  spesa  n.  433/2022  assunto  a
seguito della Determina n. 345 del 29/12/2022 per il progetto presentato dal Comune di
Valsamoggia  denominato  “Zampillatori  nei  municipi”  che  verrà  radiato  in  sede  di
riaccertamento e vincolato in avanzo;

2. di procedere alla liquidazione delle seguenti somme:
i. a  valere  sull’impegno  n.  433/2022  assunto  a  seguito  della  Determina  n.  345  del

29/12/2022, per Euro 104.741,00 €
progetti comunali di prevenzione e riduzione dei rifiuti (linea di finanziamento LFB3-

2022)

Ente
Categoria
intervento

Contributo
iniziale

riconosciuto

Contributo
finale

riconosciuto
Causale

Comune  di
Montechiarugolo

Riduzione
monouso

10.004,00 € 10.004,00 € saldo 

Comune  di  Alta  Val
Tidone

Riduzione
monouso

28.792,00 € 10.150,00 € saldo 

Comune di Medesano Riduzione
monouso

12.951,00 € 12.951,00 € saldo 

Comune  di  San
Lazzaro di Savena

Riduzione
monouso

26.240,00 € 15.713,00 € saldo 

Comune  di
Borgonovo Val Tidone

Riduzione
monouso

23.912,00 € 20.079,00 € saldo 

Comune  di  Bellaria  -
Igea Marina

Riduzione
monouso

23.844,00 € 23.844,00 € saldo 

Comune di Rimini Case  dell'Acqua  e
altri progetti

12.000,00 € 12.000,00 € saldo 

Pag 5 di 7



totale 104.741,00 € 
ii. a  valere  sull’impegno  n.  414/2023  assunto  a  seguito  della  Determina  n.  297  del

19/12/2023 per Euro 31.654,00
progetti comunali di prevenzione e riduzione dei rifiuti (linea di finanziamento LFB3-

2023)

Ente Categoria intervento
Contributo

iniziale
riconosciuto 

Contributo finale
riconosciuto 

Causale 

Comune di San Felice
sul Panaro

Riduzione
monouso

8.893,00 € 8.892,00 € saldo 

Comune  di
Spilamberto

Riduzione
monouso

23.009,00 € 22.762,00 € saldo 

totale 31.654,00 € 
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti;
5. di trasmettere il presente provvedimento ai beneficiari dei trasferimenti elencati sopra.

Pag 6 di 7



AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

  

Pag 7 di 7


